
www.sharghdaily.com شنبه۱۱
۲۹  دی  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۲۸

معرفی آثار بخش بین الملل 
چهل وسومین جشنواه

 تئاتر فجر
بین الملل چهل و ســومین  بخــش  آثار 
جشــنواه تئاتر فجر از ســوی دبیرخانه این 
رویداد هنری اعلام شد. در بخش بین الملل 
این دوره از جشــنواره، ۹ اثر از کشــورهای 
ارمنســتان، قرقیزســتان، تونــس، عــراق، 
پرتغال و ترکیه، روســیه و ازبکستان شامل 
هفت اثر صحنــه ای و دو نمایش خیابانی 
روی صحنــه خواهد رفت. بر این اســاس 
آثار بخش بین الملل چهل وســومین دوره 
جشنواره بین المللی تئاتر فجر که مدیریت 
آن بر عهده مژگان وکیلی اســت، به شــرح 
زیر اعلام می شــود: ۱- «یک گوزن مادر» به 
نویسندگی ادیل بولوربک اوغلو و باختیگول 
آســانووا به کارگردانی شارشن شیشنوف از 
قرقیزستان (صحنه ای)، ۲- «آرداقیون» به 
نویســندگی و کارگردانی ژیرایر داداسیان از 
ارمنســتان (صحنه ای)، ۳- «چیزهایی که 
حمل می کنیم» به کارگردانی فرانسیســکو 
کماچو از پرتغــال و ترکیه (صحنه ای)، ۴- 
«دِژاوو» به نویســندگی و کارگردانی محمد 
عبدالحمید عبد حسین از عراق (صحنه ای)، 
۵- «لازگی» به نویسندگی شاهباز فایزاالله یف 
و بــه کارگردانــی آســکر خلمومینــوف از 
ازبکســتان (صحنه ای)، ۶- «یک ســاعت 
خاطره» به نویســندگی کارینه خودیکیان و 
به کارگردانی واهه شاهوردیان از ارمنستان 
(صحنــه ای)، ۷-  «اتنــو» بــه کارگردانــی 
شیشکینا آنا یوریونا از روسیه (خیابانی)، ۸- 
«گودزیلا: پدیده» به نویسندگی و کارگردانی 
اوس ابراهیــم از تونس (صحنــه ای)، ۹- 
«البسته» به کارگردانی شیشکینا آنا یوریونا 

از روسیه (خیابانی).

نمایش های بخش «به علاوه 
فجر» جشنواره تئاتر فجر 

معرفی شدند
گروه هــای نمایشــی شــرکت کننده در 
بخــش «به عــلاوه فجــر» چهل وســومین 
جشــنواره بین المللی تئاتر فجر مشــخص 
شــدند. ۲۲ گروه قرار است در ۹ تماشاخانه 
شــامل عمارت نوفل لوشــاتو، هامون، خانه 
هنر دیوار، اســتاد مشایخی، سیمرغ، جریان، 
همای ســعادت، صحنه آبی و طهران روی 
صحنه حاضر شوند و هرکدام از این اجراها 
یــک ســانس را در اختیار دارند که توســط 
داوران ارزیابی می شوند. اسامی نمایش های 
بخش «به علاوه فجر» بــه ترتیب زیر اعلام 
شــده اســت: «انگلیســی» به نویســندگی 
ســاناز طوســی و کارگردانی امید امیدی و 
فــراز غلامی، «یخ زده» به نویســندگی بریان 
لاوری و کارگردانــی رضا بهــکام، «پس از» 
به نویســندگی و کارگردانی مرتضی کوهی، 
«حرمان» به نویسندگی افسانه بخشی فرد و 
کارگردانی محمدصادق سیادت، «زندگی در 
تئاتر» به نویسندگی دیوید ممت و کارگردانی 
احسان حسین خانی، «ژوزف» به نویسندگی 
جان هــاج و کارگردانی ســارا داروفروش، 
«زنبورهای کارگر» به نویسندگی و کارگردانی 
علیرضا نجفی، «ســه نمایش نامه از محمد 
مســاوات» به نویســندگی محمد مساوات 
و کارگردانی ســجاد تابش، «من کشــی» به 
نویسندگی امین فرشادپور و کارگردانی مریم 
رادپور و سلیم ثنائی، «دویل» به نویسندگی 
جعفر غلام پور و کارگردانی حمید رحیمی، 
«جــوف» به نویســندگی و کارگردانی جواد 
ســحر، «کلاس بازیگری» به نویســندگی و 
کارگردانــی محمدرضــا حیدری، «خشــت 
خام خانه» به نویسندگی و کارگردانی علی 
اصغری، «ســیئر» به نویســندگی مســعود 
بهمنــی و کارگردانــی حســین فردوســی، 
«قلاده ای برای ســگ مرده» به نویســندگی 
محمد چرمشیر و کارگردانی حامد هادوی، 
«جایی میان خوک ها» به نویســندگی آثول 
فوگارد به کارگردانی پدرام آزموده، «به رنگ 
جعبه ای» به نویسندگی و کارگردانی بهزاد 
خاکی نژاد، «خلواره» به نویسندگی ساموئل 
بکــت و کارگردانی مرتضی بنابــی، «زادروز 
زار» به نویسندگی علیرضا زارع و کارگردانی 
حمید عبدالحســینی، «هست و نیست» به 
نویسندگی احمد فیاض و کارگردانی علیرضا 
کنگرلو، «دیگری شبیه خودش» (مهمان) به 
نویسندگی ساموئل بکت و کارگردانی شاهین 
چگینی، «چوکوویچ نادان» اثر آنتوان چخوف 
به نویســندگی و کارگردانی مجید میرسلیم. 
بخــش «به عــلاوه فجــر» چهل وســومین 
جشــنواره بین المللی تئاتر فجر به مدیریت 
داود نامور قرار اســت بــا همراهی انجمن 
صنفی تماشــاخانه های خصوصی ایران و 
همراهی گروه های نمایشی تماشاخانه های 
خصوصی به صورت رقابتی در بخش جنبی 
جشــنواره بین المللی تئاتر فجر برگزار شود. 
چهل و ســومین جشــنواره بین المللی تئاتر 
فجر به دبیری خیراالله تقیانی پور از ســوم تا 

سیزدهم بهمن برگزار می شود.

نمایش توانایی دیپلماسی ایران
بمباران های گسترده برای ازبین بردن توان نظامی، غیرنظامی، خدماتی 
و حتــی کارخانه ها، مــزارع و مراکز تجاری که به نحــوی به نیروهای 
حزب االله و جامعه شــیعه مربــوط بود، از جنوب لبنان تــا بیروت و تا 
منطقــه بقاع آغاز کرد. همچنین برای عقب راندن حزب االله از جنوب تا 
پشــت رودخانه لیتانی عملیات زمینی را آغاز کــرد؛ اقداماتی که همگی به منظور 

نابودی کامل حزب االله بود.
بدیهی است حزب االله به ســبب از بین رفتن کادرهای نظامی و امنیتی خود و با 
داشتن تجربه جنگ ۲۰۰۶ که به قطع نامه ۱۷۰۱ منجر شد، خواهان افزایش تنش و 
گســترش جنگ و تسریع در نشان دادن همه قدرت خود نبود و تلاش داشت هر چه 
ســریع تر به یک آتش بس دست یابد، اما رژیم اســرائیل از بسیاری از خطوط سرخ 
عبور کرده بود و اگر دفاع شــجاعانه حزب االله در سدکردن نیروی زمینی اسرائیل در 
جنوب نبود، شاید آتش بس به زودی برقرار نمی شد. سربازان رژیم صهیونیستی در 
جنوب با سد دفاعی بســیار آماده و ورزیده ای روبه رو شدند و با تلفات بسیار تن به 

آتش بس دادند.
توافــق آتش بس که از ۲۷ نوامبر ۲۰۲۴ به مــدت ۶۰ روز به اجرا درآمد، اگرچه 
با نقض مکرر اســرائیل روبه رو بود، اما پایدار ماند. همچنین روشــن شــد با وجود 
حجم گســترده بمباران ها و علمیات اطلاعاتی و امنیتی اسرائیل، حزب االله با وجود 
ازدســت دادن کادرهای نظامی و امنیتی خود، همچنان توانسته بود خسارت های 
سنگینی را به ارتش رژیم وارد کند. ضمن آنکه کادرهای سیاسی حزب االله از معرکه 
جان سالم به در بردند، در عین حال نسل جدیدی از رزمندگان آموزش دیده و باتجربه 

در غیاب کادرهای قدیمی در برابر رژیم اسرائیل به صحنه آمدند.
اکنون از هر منظر و با هر معیاری که بررســی شود، نیروهای جوان حزب االله در 

مقابل تهاجم زمینی اسرائیل به خوبی ایستادگی کردند.
حــزب االله برای انجام اقدامات دفاعی در جنوب لبنان ناگزیر از کاهش نیروهای 
خود شــد که در سوریه مستقر کرده بود و همین امر باعث شد  پس از آتش بس به 
فاصله کوتاهی جبهه تحریرالشام درصدد پرکردن خلأ موجود برآید و علی رغم آنکه 
عوامل مختلفی در ســقوط اسد دخالت داشــت، اما عملا حزب االله به عنوان عقل 
مدبر مبارزه با جریان های سلفی دیگر حضور نداشت. اسرائیل نیز فرصت را مغتنم 
شــمرد و پایگاه های نفوذ حزب االله در ســوریه را از بین برد. سوریه اکنون به عنوان 
یک گذرراه لجســتیک از جبهه مقاومت خارج شــده است. در همین حال آمریکا و 
اســرائیل نیز در یک مطالبه گری حداکثری در تلاش اند نفــوذ ایران را در معادلات 
منطقه ای به صفر برسانند؛ امری که با توجه به ویژگی های ذاتی و توانمندی ایران و 
محور مقاومت، اساسا غیرواقع بینانه ارزیابی می شود. نباید فراموش کرد جمهوری 
اســلامی ایران و نیز محور مقاومت از قدرت انعطاف بسیار بالایی در شرایط ناپایدار 
برخوردار است و تجربه های پیاپی نشان داده است که خلاقیت و ابتکار برای ایجاد 
نهادها و ســازوکارهای جدید همچنان به خوبی وجــود دارد و احتمالا راه حل های 

جایگزین و مناسبی برای تداوم محور مقاومت رونمایی خواهد شد.
محور مقاومت همچنین از قدرت سازگاری خود برای بازسازی شبکه ها و ترمیم 
تدریجی توانایی هایش حتی در بحرانی ترین شــرایط و یا در شــرایط صلح استفاده 
خواهد کرد و لزوما ســقوط بشــار اســد مانع پیگیری راهبردهای کلان منطقه ای 

جمهوری اسلامی ایران نخواهد شد.
به نظر می رسد از نظر حزب االله نیز با وجود آنکه اسرائیل همچنان خطر اصلی 
تلقی می شود، اما شاید در حال حاضر بیشترین نگرانی حزب االله معطوف به مسائل 
داخلی باشــد. همچنان  که مشخص است، فصل جدیدی نه تنها در لبنان، بلکه در 
سوریه و حتی در جهان عرب در حال گشوده شدن است. از یک سو به نظر نمی رسد 
سایه حضور اسرائیل بر لبنان مرتفع شده باشد. اسرائیل همچنان طرح نابودی کامل 
قــدرت نظامی حزب االله را خواه از طریق عملیات نظامی و امنیتی و خواه از طریق 
فشارهای دیپلماتیک توسط غرب و کشورهای عربی بر لبنان دنبال می کند. قطع نامه 
۱۷۰۱ و توافــق آتش بــس اخیر احتمالا حاوی بندهایی اســت که خواســتار خلع 
ســلاح حزب االله است. افزون بر آن بازگشــت به توافق نامه طائف که اخیرا توسط 
نخســت وزیر لبنان، نواف سلام، مطرح شــد و نیز اجرای قطع نامه های بین المللی 

۱۵۵۹ در سال ۲۰۰۴ نیز برای خلع سلاح حزب االله طراحی شده است.
افزون بر مســئله خلع سلاح و عقب نشینی تا پشــت رودخانه لیتانی، موضوع 
تعیین تکلیــف مرزهای دریایی برای بهره برداری از منابع نفتی و گازی مشــترک دو 
میدان تمار و لویاتان در دستور کار خواهد بود؛ موضعی که حزب االله در آن حضور 
لازم را نخواهد داشــت. ضمن آنکه به نظر نمی رســد اسرائیل از مطامع سرزمینی 
دست برداشته باشــد و احتمالا با حفظ قله جبل الشــیخ در سوریه و بخش هایی 
از جنوب لبنان زخم هایی را لای اســتخوان برای درگیری های آینده منطقه ممکن 

است نگه دارد.
آنچه روشــن است، بخش سیاســی حزب االله همچنان پابرجاست و در شرایط 
نهادینه شــدن و اســتقرار دولت در لبنــان، حزب االله از طریق کادرهای سیاســی و 
اجتماعی خود خواهد کوشــید تعاملات خود را بــا دولت جدید افزایش داده و در 
قالب یک حزب سیاســی منافع جامعه شیعه، به ویژه بازســازی مناطق جنگ زده 
و آســیب های اقتصــادی به خود را ترمیم کند و با وجــود آنکه حزب االله با اهداف 
بزرگ تر جمهوری اسلامی ایران در منطقه مرتبط است، اما در شرایط فعلی احتمالا 
جمهوری اســلامی ایران ترجیح خواهــد داد به پشــتیبانی دیپلماتیک، فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی خود از حزب االله بســنده و توان خود را به حمایت از بازسازی 

مناطق شیعه نشین محدود کند.
رئیس فراکســیون حزب االله در مجلس لبنان، محمد رعد، درباره ساختار دولت 
جدید لبنان می گوید: این حق ماســت که از دولت خواســتار میثاق زیست مشترک 
باشیم. ما از نزدیک و با آرامش و حکمت، رفتار دولت را نظاره می کنیم، بر مصالح 
ملی تأکید داریم و اقدامات دولت را درخصوص اخراج اشــغالگران از هر وجب از 
خاک لبنان و نیز بازگرداندن اسرا و تلاش هایشان برای بازسازی و نیز اجرای درست 

قطع نامه ۱۷۰۱ را برای حفظ توافق ملی زیر نظر می گیریم.
به نظر می رســد حزب االله نســبت به انتخاب نخســت وزیر جدید، نواف سلام، 
راضی نیســت و جای شگفتی است که سمیر جعجع، مخالف سرسخت حزب االله، 
نیز نسبت به نخســت وزیر جدید ابراز تعجب می کند و می گوید خارج از معادلات 
داخلی لبنان فردی را که بیشــتر عمرش در خارج بوده اســت، ســر کار آورده اند. 
آنچه درباره نخست وزیر جدید جالب به نظر می رسد، این است که او همان رئیس 
بین المللی است که اشغال اسرائیل را در فلسطین غیرقانونی اعلام کرده و در پیگرد 

نتانیاهو به عنوان جنایتکار جنگی مؤثر بوده است.
شــاید با توجه به ســابقه او به عنوان یک حقوق دان پایبند به قانون مناســب 
باشــد. حزب االله فصل جدیدی از فعالیت سیاســی را در صحنه لبنان در تعامل با 

نخست وزیر و رئیس جمهور جدید در پیش گیرد.
ضمــن آنکه نباید فرامــوش کرد جغرافیــای سیاسی-اســتراتژیک خاورمیانه 
همچنان ناپایدار اســت. اگر چه ارتباط جمهوری اسلامی ایران با حزب االله از طریق 
ســوریه برای مدت نامعلومی قطع شده است، اما گمان نمی رود خلأ ناشی از نبود 
ایران و روسیه در ســوریه، توسط ترکیه و هم پیمانان غربی و عربی نیز پر شود؛ زیرا 
پای بازیگران زیادی در سطح محلی، ملی منطقه ای و بین المللی به صحنه سوریه 
باز شده اســت. پای اسرائیل هم که همیشه در میان است. تقابل و تزاحم منافع و 
مصالح بازیگران جدید می تواند تهدیدات جدیدی را ایجاد کند. در هر حال تغییرات 
و تحولات جدید در ســوریه و لبنــان فرصتی را برای دیپلماســی فعال جمهوری 
اســلامی ایران ایجاد کرده اســت. به نظر می رسد وقت آن رسیده باشد که دستگاه 
سیاست خارجی کشور توانایی های دیپلماتیک خود را در تعامل با دولتمردان جدید 

سوریه و لبنان به نمایش بگذارد.
* رئیس مرکز پژوهش های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه

اخبار برگزیده

سینماسینما

 «ســیاهی عمــق دارد. شــما می توانید وارد آن شــوید. 
نخست شما از مشــاهده تان می ترسید. پس از مدتی عاشق 
آنها می شوید و همه این تجارب تبدیل به رؤیا می شود»؛ این 
جمله ای اســت از زبان دیوید لینچ که در کتاب «لینچ از زبان 
لینچ» او آمده است. اما شــاید رؤیابافتن نزدیک ترین واژه به 
تصویری است که از لینچ به خاطر داریم؛ کارگردان یگانه ای 
که در ۷۸ســالگی بر اثر بیماری ریوی آمفیزم درگذشــت. او 
چنــد ماه پیش اعلام کــرد  مدت زمان طولانی اســت که به 
دلیل سیگارکشــیدن دچار بیماری آمفیزم شده و خواه ناخواه 
خانه نشین شده است. او اضافه کرد این بیماری ریوی باعث 
شــده بود برای مــدت طولانی نتواند راه برود و بعید اســت 
که دوباره یک فیلم را کارگردانی کند و اگر قرار باشــد فیلمی 
بسازد، از راه دور این کار را انجام خواهد داد. لینچ در مطلبی 
در شــبکه اجتماعی ایکس نیز نوشــت: «بلــه، من به دلیل 
چندین سال سیگارکشــیدن، آمفیزم دارم. باید بگویم که من 
از سیگارکشیدن بســیار لذت بردم و من عاشق تنباکو هستم، 
بوی آن، آتش زدن ســیگار، کشیدن سیگار؛ اما برای این لذت 
باید بهایی پرداخت و بهای آن برای من بیماری ریوی آمفیزم 
است. اکنون بیش از دو سال است که سیگار را ترک کرده ام. 
اخیرا آزمایش های زیادی انجام دادم و خبر خوب این اســت 
که به جز آمفیزم در شــرایط بســیار خوبی هستم. من سرشار 
از شادی هســتم و هرگز بازنشسته نمی شــوم و می خواهم 
همه شــما بدانید که واقعا از نگرانی شــما درباره وضعیت 

سلامتی ام قدردانی می کنم».
اما بی شــک ویژگی مشترک آثار لینچ، توجه او به جزئیات 
و وجود نشــانه های مرموز و پرسش گرانه ای بود که همواره 
توجه مخاطبان سخت پســند ســینما و منتقدان را به آثارش 
جلب می کرد؛ هرچند آثار او غالبا موفقیتی در گیشه نداشتند. 
این را هم باید اضافه کرد که اساسا نکته هایی در آثار اوست 
که بســیاری از عاشــقان آثار لینچ همچنان پاسخ روشنی از 
معمایی که او مطرح کرده اســت نیافته اند. او  چهار نامزدی 
اســکار کسب  و آکادمی در ســال ۲۰۲۰ به او جایزه افتخاری 
اســکار را اعطا کرد. همچنین او نخل طلای جشــنواره فیلم 
کن را برای فیلم «از ته دل وحشــی» کســب کرد و برای یک 

عمر فعالیت هنری شــیر طلایی جشــنواره ونیــز را به خانه 
برد. ســی ان ان در مقاله ای که بعد از مرگ لینچ منتشر کرده، 
درباره فعالیت های هنری و علایق این کارگردان سرشــناس 
نوشته است: «او که پیش از فیلم سازی علاقه مند به نقاشی 
بود، برای نخســتین بار با الهام از ایده نقاشــی هایش شروع 
به تجربه فیلم ســازی کرد. «من نقاشــی می کشیدم و بخش 
کوچکی از این اشــکال را تصور کردم کــه حرکت می کرد و 
صدای باد را می شــنیدم». او در مصاحبه ای در ســال ۱۹۹۷ 
اشاره کرد که دوست داشــته نقاشی هایش متحرک شوند و 
شروع به ســاخت یک فیلم انیمیشــن به عنوان یک نقاشی 

متحرک کرد».
در بخش دیگری از این مقاله آمده اســت: تمایل لینچ به 
سوژه های عجیب و بصری خلاقانه بود. اولین فیلم کوتاه او، 

«شش مرد که بیمار می شوند» یک انیمیشن تجربی است.
هالیوودریپوتر نیز در مقاله ای درباره لینچ نوشــته است: 
هر شــخصی که آثار لینــچ را دیده، نمی توانــد آنها را با آثار 
دیگران اشــتباه بگیرد. برخلاف دیگر نویسندگان برجسته، او 
بــه یک جنبش تعلق نداشــت یا به راحتی در یــک ژانر قرار 
نمی گرفــت. در حالی کــه تصاویر او بازتــاب ذهنیت لوئیس 

بونوئل یا سالوادور دالی بود.
پس از مرگ او، سینماگران بسیاری درباره تأثیر و جایگاه او 
در سینما نوشــتند. استیون اسپیلبرگ در بیانیه ای گفت: «من 
عاشق فیلم های دیوید بودم. «مخمل آبی»، «جاده مالهالند» 
و «مرد فیل نما»، او را به  عنوان یک خیال پرداز منحصر به فرد 
و خلاق معرفی کردند که فیلم هایش حس دست ســازبودن 
داشــتند. دیوید وقتی نقش جان فورد را در فیلم «فبلمن ها» 
بازی کــرد، در نقش یکــی از قهرمانانم بازی کــرد. این یک 

تجربه ســوررئال بود و شــبیه صحنه ای از یکی از فیلم های 
خودش به نظر می رســید. جهان دلتنگ چنین صدای اصیل 
و بی همتایی خواهد شــد. فیلم هایش تاکنون آزمایش زمان 

را پشت سر گذاشته اند و همیشه نیز این گونه خواهد بود».
به همیــن ترتیــب، لزلــی لینکا گلاتــر، رئیــس انجمن 
کارگردانان آمریــکا، بیانیه ای در مورد لینچ صادر کرد. در این 
متن آمده اســت: «هیچ کس مانند دیوید نیســت. به همین 
ســادگی. او از دل و جان یک نابغه بصری بود که قصه گویی 
تصویری را در سینما و تلویزیون به سطحی جدید ارتقا داد و 
الهام بخش بســیاری از کارگردانان برای ریسک کردن و دیدن 
امکانات جدید بود. او از من به عنوان کارگردان جوانی که در 
اوایل دهه ۱۹۹۰ به او در تویین پیکس ملحق شــدم، فرصتی 
را به ارمغان آورد و من برای همیشه از شناختن او سپاسگزار 
خواهــم بود. در هر تعامل، دیویــد در لحظه زندگی می کرد 
و مــن نمی توانم به داســتانی فکر نکنم که باعث شــد دنیا 
را متفــاوت ببینم. در یکــی از اپیزودهای اولیه تویین پیکس، 
صحنــه ای در صندوق بانکــی با کایل مــک لاکلان و مایکل 
اونتکین وجود دارد و یک گوزن در وســط میز خوابیده است. 
هیچ کس هرگز به آن اشاره نمی کند: فقط آنجاست و صحنه 
را می سازد. از دیوید پرســیدم که چطور به این فکر افتاد که 
آن سر گوزن را روی میز بگذارد. او با تعجب به من نگاه کرد 
و گفت: «آنجا بود». تا آنجا که برنامه ریزی می کنید، مطمئن 
باشــید که روی زندگی تمرکز کردید. آنچه را که درســت در 
مقابل شماست، از دست ندهید. توانایی او در دیدن جادویی 
که وجود دارد بود در حالی که دیگران آن را نمی بینند، همین 
ویژگی هــا او را به یکی از بزرگ ترین داستان نویســان زمان ما 
تبدیل کرد. من به بسیاری از کارگردانانی می پیوندم که عمیقا 
تحت تأثیر زندگی و کار دیوید قرار گرفته اند و امروز در سوگ 

ازدست دادن او غمگین شده اند».
دیویــد لینچ آثار درخشــانی مانند «کلــه پاک کن»، «مرد 
فیل نمــا»، «تل ماســه»، «مخمل آبی»، «از ته دل وحشــی»، 
مجموعــه «توییــن پیکس»، «بزرگراه گمشــده»، «داســتان 
اســتریت»، «جاده مالهالند» و «امپراتــوری درون» را مقابل 

دوربین برد.

فرزانه متین: «اینجا» داســتان کســانی اســت که در یک مکان 
زندگی می کردند، می خندیدند و عشق می ورزیدند؛ اما نه در یک 
زمان. فیلم اینجا (Here) محصــول ۲۰۲۴ را که در ژانر فانتزی 
و درام بــه اکران درآمد، باید از پیشــگامان تلفیــق یک فیلم با 
هوش مصنوعی دانســت. این اثر به کارگردانی رابرت زمیکس، 
برنده اســکار، است که به همراه اریک روث، فیلم نامه را نوشته . 
زمانی که فیلم زمیکس راهی ســینماها شــد، حواشی از خود 
فیلم ســبقت گرفت؛ چراکه این فیلم ساز دقیقا ۳۰ سال پس از 
اکران فیلم شاهکارش، فارست گامپ، همه عوامل و بازیگران۳۰ 
ســال پیش را دور خود جمع کرد و فیلم جدیدی به نام «اینجا» 
ساخت. اثری دلپذیر، جاه طلبانه و جرئت مند که تکنولوژی را در 
سینما به رخ کشاند. تام هنکس، رابین رایت، پل بتانی و کلی رید 

در این فیلم به ایفای نقش پرداختند.
«اینجا» که براســاس رمــان گرافیکی به همین نام نوشــته 
ریچارد مک گوایر، ســاخته شده، به داســتان وقایع یک خانه و 

ساکنان آن از گذشته تا آینده می پردازد.
آنچــه «اینجا» را از ســایر فیلم ها متمایز می کنــد، علاوه بر 
ایــده ای جدید برای داستان ســرایی، فقط با یــک زاویه دید که 
دوربین در یک  مکان ثابت قرار گرفته اســت برای مخاطب، یک 
روایت غیرســنتی را تعریف می کند و او را به یک ســفر متفاوت 
می برد. «اینجا» اثری اســت که دائم فلش بک های غیرمعمول 
به زمان های خیلی دور و نزدیک می زند. بیننده با یک تکه زمینی 
روبه روست که داستان حیات روی کره زمین را تماشا می کند. از 
دایناسورها و عصر یخبندان تا ورود به قرن بیست ویکم و شیوع 
ویروس کووید۱۹. از این رو ساختار روایی فیلم نو است و مخاطب 
تابه حال با این گونه قصه پردازی مواجه نشده است. او با خانواده 
و فرهنگ های مختلفی در یک خانه روبه رو می شود: از خانواده 
خلبان، خانواده ایتالیایی، خانواده ال و رز، خانواده سیاه پوســت 
و مکانی که بومی های آمریکا در آنجا ســکنی گزیده بودند و آن 

همسایه روبه رویی مرموز و  سیاست مدار، بنجامین فرانکلین.
داســتان شبیه طرح های چندپاره ای اســت که خالق آنها را 
مانند پازل کنار یکدیگر چیده اســت. اینجــا به طرز مبتکرانه ای 

بازه های زمانی مختلف را در هم  می آمیزد و زندگی و احساسات 
را به گونه ای با هم ترکیب می کند که عمیقا حس نوســتالژیک 
و قابــل ربط جهانــی دارد. اینکه اظهار می شــود فیلم، ضعف 
اساســی در قصه گویی دارد را شــاید بتوان پذیرفت اما اینکه بار 
احساسی ندارد، باید گفت «اینجا» اثری قابل احترام است که با 
داستان سرایی بصری و  نماهای مستطیلی، احساس مخاطب را 

قلقلک می دهد.
تمرکــز اصلــی زمیکــس روی خانــواده ال و رز و خانواده 
فرزندشــان ریچارد با بازی تام هنکس اســت که هفت دهه از 
زندگی آنها را برای تماشاگر شرح می دهد. اوج فیلم زمانی است 
که مارگارت، با بازی رابین رایت، به عنوان زوج تام هنکس وارد 
قصه می شود. سازنده با اســتفاده از جلوه های بصری پیشرفته 
از جمله Metaphysic live، چهره این  د  و نفر را از ۱۸ســالگی تا 
میانسالی به شکلی بی نقص، نمایش می دهد. رابطه تام هنکس 
و رابیــن رایت که یادآور فیلــم به یادماندنی و تحســین برانگیز 

فارست گامپ است، باعث می شود خاطره ها زنده شود.
فارســت گامپ که آن هم با اقتباســی از رمانی با همین نام 
نوشــته وینســتون گروم توسط رابرت زمیکس ســاخته شد، در 
سال ۱۹۹۴ به عنوان پرفروش ترین فیلم شناخته و نامزد دریافت 
۱۳ جایزه اســکار شــد که در بخش های بهتریــن فیلم، بهترین 
کارگردانــی، بهترین بازیگر نقــش اول مرد، بهتریــن فیلم نامه 
اقتباسی، بهترین تدوین فیلم و جلوه های ویژه اسکار را دریافت 
کرد و در سایت IMDb، در لیست یازدهمین فیلم ۲۵۰ فیلم برتر 

قرار گرفت.
یکی دیگر از عواملی که در خدمت فیلم اســت، موســیقی 
متن اثرِ آلن سیلوســتری اســت که بر گوش مخاطبان دلنشین 
می نشــیند و در نهایــت تمامــی این  مجموعه ســعی کرده اند 
مخاطب ۹۵ دقیقه تجربه لذت بخش با ریتم تند داشــته باشد. 
هرچند فیلم ساز بیشتر درگیر فرم، تکنیک های تدوین و استفاده 

از هوش مصنوعی بود.
فیلم «اینجا» از اساس با سؤالات فلسفی در باب جست وجوی 
ماهیت واقعی زندگی انســان و  جهان هســتی، مخاطب را به 

چالش می کشاند. آیا زندگی پوچ است؟ آیا می توان فقط در یک 
مکان، زمان را متوقف کرد؟ آیا چرخه زندگی فقط با تولد و مرگ 
در جریان اســت؟ روایتی که اینجــا در مورد آن مباحثه می کند، 
یک روایت جهان شــمول است که بیننده را وادار می کند از قاب 
سینما به آن  نگاه کند و این تکنیک هم زمان از طریق دو صفحه 
نمایش که زمان هــا را در هم می آمیزد، چالش برانگیز اســت، 
مخاطب را گاهی به قعر جهان هستی می برد و گاهی به اوج. از 
ابتدا همگان با دیدن فیلم، شاهد ذره ای بسیار کوچک از جریان 
زندگی در این هستی هستند. این فیلم با درون مایه تفکربرانگیزی 
که دارد، به کاوش تکان دهنده از دایره زندگی می پردازد. انسان ها 
می میرند اما خاطراتشان با آنها دفن نمی شود و در همان  مکان 
باقی می ماند. در و دیوار، پنجره و شومینه خانه و حتی زمینی که 
این بنا روی آن ساخته شده، هزاران قصه ناگفته دارد که سازنده 
ســعی کرد تا حدودی داستان های مربوط به ریچارد و مارگارت 
را در آن مکان بازگو کند. بســیاری از مخاطبان پس از تماشــای 
فیلم «اینجا» به این باور رســیدند که زندگی فوق العاده است و 
برای برخی دیگر به این معنی بود که زندگی فقط همین است؟ 
زمیکس اثری را خلق کرده که خوب و بد بودن داستانش مدیون 
احوالات درونی بیننده پیش از تماشای فیلم است. اگر مخاطب 
ســرزنده  و سر حال باشد، حتما فیلم را دوست خواهد داشت و 
به تداوم حال خوبش نیز کمک می کند و برعکس مخاطبی که 
غمگین و با احوالی افسرده به تماشای این اثر هنری بنشیند، اثر 

را رقت انگیز خطاب خواهد کرد.
خارج از هرگونه شعارگویی باید گفت، «اینجا» داستان هایی 
را آشــکار می کند کــه در طول زمان های جداگانــه رخ داده اما 
بااین حال با یکدیگر پیوند دارند که ماحصل آن می شــود تاریخ 
آمریکا. پیرنگ داســتان، قوی و محکم اســت. بازی تام هنکس 
و رابیــن رایت دارای عمق اســت و آنچه این اثــر را زیباتر کرد، 
ســکانس نهایی آن اســت که بالاخره دوربین پس از ۹۵ دقیقه 
سکون، به دور کاراکترها می چرخد و سپس از پنجره خانه مورد 
نظر خارج می شــود و خانه داستان را در اکستریم لانگ شات به 

نمایش می گذارد.
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